Huic enim accidit quod prouerbio dici  
solet, Canis reuersus ad suum uomitum.

Nihil sanè sordidius illi potest contingere, quam quod  
semel eiecerat resorbere. Frustra igitur uomitu purga-  
uit stomachum peccator, animam scilicet peccati sorde  
inquinatam, si repetit eiectum, si resorbuit quod na-  
turam grauabat. Quid illud?

Suis lota, in uolutabro luti.

Reuoluta scilicet post lotionem. Quid, obsecro, te iuuat  
lauacrum baptismi? quid cognitio Dei? quid longa pœ-  
nitentiæ lamenta? si ad sordes haud multo pridein de-  
testatas & sciens & prudens reuertaris? Sic canis, inquit  
Salomon, qui reuertitur ad uomitum suum, sic insi-  
piens qui iterat stultitiam suam. Periculosisimum  
quidem istuc est genus incogitantiæ, melius dicerem  
rebellionis, si quod aliud.

**H**As iam alteras charissimi uobis scribo literas, in quibus uestram excito in coimmonitione synceram mentem.

Et sic duas istas epistolas tanquam à diuo Petro scriptas legit ecclesia. Prima igitur à nobis ut potuimus exposita & illustrata, ad alteram uenerabundi ac timidi interpretandam accessimus, exercitationis nostri frigidi ingenij potius (ut in alterius exordio diximus) gratia, quām quōd speraremus ex nostris hisce frigidusculis atque iejunis commentarijs posse lucis aliquid addi tante maiestati, ut sunt apostolorum scripta. Legent tamen, spero, in academia domini rudiores, quibus nondum plena concessa est abditarum rerum cognitio & gustus. Tantū id aueo, ut non solū hi qui supreinīs fidei gradibus nōdūm assueti in iīmis adhuc immorantur, æqui boni q; consulant, si quid in harum lectione aut parum cautē videbitur dictum, aut à uulgari pertrito q; sensu alienum: sed illi etiam, qui in sublimi tum litterarum, tum sanctitatis apice constituti de utroque possunt genere doctissimē iudicare. De erraticis uero quibusdam sanctulis, qui totam penē Europam peragrantes à nemine sanè missi, sed à propria persuasi existimatione de alienis scriptis censuram sibi arrogant, sino alios iudicium facere. Mecum uero non incommodē agi arbitrabor, si per otium mihi licuerit, quæ cano tum mihi tum meis musis canere, non alijs. Libenter equidein ego penē decrepitus (iam tertium & sexagesimum prætergressus sum annum) cum decrepito apostolo loquor, & necessitudinem ineo. Exploratissimum quidem habeo senem istum Deo carissimum & amicuum & legatum, hac in epistola non tam

suæ

suæ tempestatis homines , quām nostræ etiam hortari , ne blandis quorundam persuasionibus aures accommodent , neque illorum plusquam circæis teneantur præstigijs : sed in dubijs , quæ oriri solent in re nondum planè sibi explicata , prophetas consulant & apostolos , qui ut legitimi sunt nuntij à Deo missi , ita uera affert & salutaria : illi adulterina , falsa , mortifera : cùm uerius illusores dici possent quām doctores . In quibus . Ad utramque refertur epistolam . En alteras , inquit , do uobis literas , uosq ; eadem de re ijsdem in literis commonefacio . Non certè quod ne parum quidem de uestra addubitem in fide Christi synceritate , quam dudum compertam habeo . Sed ad ea amplexanda uos excito , ad quæ uestras intueor mentes bene intentas esse & confirmatas . Id sanè moris est illis , qui alios instruunt , ut sponte & sua progrediētibus adiungant stimulus . Eos quidem non præterit , ignem nisi assiduis alatur nutrimentis facile sopiri & extingui .

Vt memores sitis uerborum , quæ prædicta sunt à prophetis : & præcepti nostri , qui sumus apostoli domini & saluatoris I E S V . Istud in primis fuit apostolis suis in concionibus consilium , ut homines in fide ancipites ac nutantes ad prophetias ueteres rimandas adhortarentur : ut poste qua reconditissima fidei mysteria longe ante prædixissent , licet obscurè ac teatè . Ipsi autem apostoli easdem ipsas obscuritates & tenebras limpidissimè postea & illustrarunt , & solem ipsum è caligine illa antiqua prophetarum emersisse iam tandem commostrarunt . Cæterum institutionem uitæ , & disciplinam illis traditam uocat præceptum apostolus noster , Ut memores , inquit , sitis præcepti nostri , qui nuntij sumus & legati domini & saluatoris I E S V . Quare nostri ad seständam iustitiae

uiam hortatus, sunt in primis hortatus Christi, cuius legatione fungimur apud uos. Scitè id quidem: nam Deus fons est & origo suæ doctrinæ, apostoli uero tubuli quidam aurei, per quos deriuantur uerba uitæ ad homines. Hisce enim suo à magistro dicitur, Qui uos audit, me audit: & qui uos spernit, me spernit. At iam quid hortetur audiamus.

Illud, inquit, primum scientes uenturos in extremis diebus illusores, qui iuxta proprias concupiscentias ambulent, & dicant, Vbi est promissio aduentus eius? nam ex quo die patres obdormierunt, omnia sic permanent ab initio creationis.

Id ante omnia, inquit, latere uos nolo, quod uenient senescente mundo impostores quidam effrontes, qui concupiscentijs, infinitis illis quidem & scelerosis operam dantes, eò impudentiæ deuenient, quod uobis insultare non uerebuntur dicentes, Vbi frequens uestra illa est de aduentu Messiae ad iudicium pollicitatio? Ea quidem erat antiquitus apud fideles cura, ut assidua commemoratione ac spe futuri iudicij, cùm se inter se ipsi consolarentur, tum ut improbos, atque in peccatis obdurate, à turpi illo suo proposito deterrerent. Illi contrà cernentes in dies acrius prauitatem inualescere, neque punitionis indicium apparere ullum, expectationem illum iudicij uti uanam & commentitiam deridebant. Putabant enim nunquam futurum quod tandiu differebatur. Qua de re insolentiores facti sic insultando dicebant, Vbi est antiquata iam uestra illa persuasio iudicij? ubi corporum, ut uos iactare consueuistis reuiscientia? ubi uestræ religionis præmia nequicquam expectata? ubi iudicis præsentia & aduentus? Ex quo enim die

die patres obdormierunt omnia, sic permanent ab initio creationis: hoc est, ab eodem ipso rerum cōditarum exordio patres unus post alium interiere, seu ut uos uultis obdormierunt, nec quisquam illorum hactenus reuixit: ita & nobis nostrisq; posteris, quò una omnino sit forma uniuersi, cōtingere necesse erit. Vicissim enim alter alteri ad hunc usque diem successit: succedemus & nos alijs, alij item nobis in infinitum. Quamobrem inanem uestram hanc esse spem orbis iminutandi, quis iam ignoret? At auctor sanctissimus istiusmodi improborum petulantiam castigans ex præterita mundi reformatione futuram afferit, ad hæc addens, Dei iustitiam haud semper ad hominum flagitia connixisse, sed de omnibus ætatibus sumpsisse poenas. Iubet proinde illos cauere, ut ne eis accident, quæ impijs olim ante diluvium, quos subita nec opinata corripuit aquarum uis, acciderunt.